## Progetto "Move AP"

# Lettera d'intenti fra Operatori selezionati del territorio e l'Azienda per il Turismo San Martino di Castrozza, Passo Rolle, Primiero e Vanoi

## Il progetto e le finalità

L'Azienda per il Turismo San Martino di Castrozza, Passo Rolle, Primiero e Vanoi (d'ora innanzi Apt) vuole essere attiva e fedele alla sua missione di promozione di una offerta turistica di qualità e coerentemente con il piano strategico, ha avviato un percorso che possa aiutare gli operatori nei processi di sostenibilità garantendo un quadro d'insieme unitario.

La destinazione ha già avviato diversi percorsi, sia a livello pubblico che privato. In particolare, l'adesione alle Perle Alpine, con l'obiettivo di dare un contributo fattivo al tema della mobilità turistica.

Il progetto "Move AP" è un percorso di valorizzazione e promozione della sostenibilità per gli operatori turistici della destinazione, che intende incidere sulla qualità dell'offerta territoriale, attraverso una più attiva collaborazione tra gli stakeholder.

#### Gli impegni

Con la sottoscrizione della presente lettera, gli Operatori aderenti al progetto 1 Move AP coordinati da ApT si impegnano ad attuare una serie di azioni finalizzate a valorizzare il territorio attraverso una strategia in materia di sostenibilità.

Questo impegno verrà concretizzato sia mettendo in luce le iniziative già intraprese nel territorio da parte di ApT e degli Operatori, sia attraverso l'attuazione di nuove iniziative e progetti (azioni) di sostenibilità condivise con gli stakeholder e individuate dall'APT, in particolare gli Operatori del settore ricettivo e di ristorazione, quali ad esempio iniziative in materia di mobilità, di gestione dei rifiuti, in particolare delle plastiche e di prevenzione dello spreco alimentare.

Gli obiettivi e le azioni definite saranno specificati in apposite Schede tecniche che saranno sottoscritte da parte degli Operatori e parte integrante della Lettera di intenti, così come gli eventuali regolamenti o procedure definite dalla APT all'interno del progetto stesso.

## Lo scopo e le azioni del progetto

Il progetto Move AP ha lo scopo di avviare un percorso di impegni progressivi (3 anni) in materia di sostenibilità tra gli Operatori coordinati dall'APT, per concretizzare il tema della sostenibilità attraverso azioni di mobilità, gestione dei rifiuti e dello spreco alimentare. Il programma intende incrementare la competitività della destinazione, posizionandola come località sostenibile di montagna in Italia, nel rispetto della capacità di carico ambientale dell'ecosistema locale e mantenendo un equilibrio tra visitatori e cittadini residenti.

Move AP ha l'obiettivo di garantire trasparenza e riconoscibilità in tutte le sue operazioni grazie ad una pianificazione delle azioni e ad una rendicontazione basata sui migliori standard internazionali ISO in materia di sostenibilità.

#### Gli impegni e gli obblighi dell'Operatore

Con la sottoscrizione del presente documento, gli Operatori assumono i seguenti impegni:

- 1. Attivare diligentemente le azioni definite e previste per il raggiungimento degli obiettivi del Progetto, attraverso il rispetto dei criteri individuati come obbligatori;
- 2. Partecipare attivamente alle attività proposte da APT nel corso del progetto triennale inclusa la formazione e la fornitura delle informazioni necessarie per la rendicontazione del Progetto;

 $<sup>^{\</sup>rm 1}\,\text{II}$  documento è gestito dall'APT secondo specifica procedura

3. Utilizzare gli strumenti di partecipazione e comunicazione del progetto Move AP inclusi gli eventuali marchi, secondo le disposizioni fornite da APT.

## Obblighi dell'APT San Martino Castrozza

L'APT in sede di definizione del progetto ha definito i seguenti obiettivi ed impegni:

- 1. Definire e coordinare il progetto Move AP in coerenza con i parametri internazionali ISO in materia di sostenibilità;
- 2. Accompagnare e fornire supporto e materiali di comunicazione agli operatori aderenti al progetto;
- 3. Organizzare momenti di informazione e divulgazione sul tema della Sostenibilità;
- 4. Promuovere azioni specifiche di valorizzazione degli operatori coinvolti mediante i propri canali e quelli di partner verticali riconosciuti dal mercato;
- 5. Fornire agli operatori che sottoscrivono il Manifesto i materiali guida per la comunicazione;
- 6. Aprire una pagina sul sito dedicata agli operatori e al progetto.

#### Controlli

Il monitoraggio del progetto verrà effettuato dall'APT sulla base di specifica istruzione operativa o da soggetti da questi delegati senza nessun onere a carico dell'Operatore.

### Ulteriori disposizioni

L'adesione degli Operatori al Progetto Move AP è da intendersi volontaria e non comporta quote di adesione al progetto, i costi di attuazione delle azioni definite come requisiti si intendono completamente a carico degli Operatori.

La conformità legislativa ed autorizzativa degli Operatori, il rispetto dell'attuale normativa in materia di tutela dei dati personali (privacy) è esclusiva responsabilità dell'Operatore. L'Operatore all'interno del Progetto si impegna ad agire in modo conforme alle disposizioni di legge e a fornire le evidenze eventualmente richieste; l'Operatore si impegna a dare tempestiva informazione verbale e scritta in caso di eventi che possano incidere in modo negativo o porre a rischio lo sviluppo e l'attuazione del Progetto, inclusi eventuali aspetti di responsabilità legale delle persone e degli enti coinvolti. L'Operatore, i propri dipendenti e collaboratori si impegnano a mantenere uno stretto riserbo sui contenuti del Progetto e a garantire adeguate misure di sicurezza informatica sugli strumenti informatici utilizzati per l'implementazione del Progetto stesso. Il presente documento è una lettera si intenti all'interno del progetto Move AP, l'Operatore può recedere in ogni momento giustificando il motivo e comunicandolo in forma scritta all'APT, l'accordo è disciplinato dalla legge italiana e dai principi del Codice di condotta dell'APT.

uogo e data:
Nome struttura/ristorante
Firma per adesione I legale rappresentante (nome e funzione):
Timbro e firma:

File: San Martino Lettera Intent R02.1